

Identifikačné údaje verejného obstarávateľa:

Názov: **Obec Petrovce nad Laborcom**
Sídlo: **Petrovce nad Laborcom 238, 071 01 Petrovce nad Laborcom**
IČO: **00325619**

Označenie verejného obstarávania:

Názov predmetu zákazky: **Stavebné práce pre projekt: Kanalizácia Petrovce nad Laborcom**
Zverejnená vo VVO č. **96/2022 dňa 22.04.2022, oznámenie č. 21668 – WYP**
Postup verejného obstarávania: **podlimitná zákazka podľa § 112 – 116 ZVO (bežný postup pre podlimitné zákazky)**

VYSVETLENIE Č. 3 SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV ZO DŇA 25.08.2022

Verejnému obstarávateľovi boli dňa 25.08.2022 doručené žiadosti o vysvetlenie podmienok uvedených v súťažných podkladoch alebo v inej dokumentácii na vypracovanie ponuky (ďalej len „súťažné podklady“) na vyššie uvedený predmet zákazky prostredníctvom IS JOSEPHINE. Verejný obstarávateľ v súlade s bodom 11. časti A1. Súťažných podkladov týmto poskytuje vysvetlenie:

Otázka č. 1:

V položke č. 43 SO 02 je Osadenie cestných panelov... 24 m2. Panely však v rozpočte chýbajú. Doplní ich verejný obstarávateľ do rozpočtu, resp. do ktorej položky ich má uchádzač oceniť?

Odpoveď č. 1:

Materiálovú položku t.j. panely je potrebné započítať do položky č. 43 SO 02

Otázka č. 2:

K ustanoveniu 1.2 a 1.3 návrhu Zmluvy o dielo - v predmetných ustanoveniach sa uvádza zmluva o poskytnutí NFP – môže verejný obstarávateľ sprístupniť uchádzačom jej znenie (napríklad prostredníctvom linku na centrálny register zmlúv)? Prípadne vysvetliť stav zabezpečenia financovania (napr. podaná žiadosť o NFP, schválená žiadosť o NFP a pod.).

Odpoveď č. 2:

V čase poskytovania tejto informácie je Zmluva o NFP medzi prijímateľom a poskytovateľom v procese uzatvárania.

Otázka č. 3:

K Článku IV. Cena diela a platobné podmienky, v ktorom nie je zakotvený spôsob indexácie ceny. Metodický pokyn MDaV SR č. 19/2022 (dostupný tu: <https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/doprava-3/institut-dopravnej-politiky/indexacne-vzorce>) nadobudol účinnosť dňa 8.6.2022 (prikladáme v prílohe). Dovolíme si citovať z predkladacej správy z ktorého je zrejmý dôvod, účel aj možné použitie: „materiál reagujúci na aktuálnu situáciu v stavebníctve v dôsledku značného nepredvídateľného nárastu cien najmä na trhu s materiálmi, pohonnými hmotami a energiami. Cieľom predkladaného materiálu je transparentné stanovenie mechanizmu indexácie a vzorca indexácie pre účely výpočtu dodatočných finančných nárokov z dôvodu nepredvídateľného rastu cien materiálov a energií do budúcnosti. Predkladaný materiál môže byť vhodným základom aj pre iné ministerstvá, ústredné orgány štátnej a verejnej správy a pre územnú samosprávu pri aplikovaní mechanizmu indexácie ceny z dôvodu nepredvídateľného rastu cien materiálov a energií v stavebníctve.“ Žiadame o prehodnotenie zavedenia indexácie a jej zahrnutie do článku IV. Predmetné je podľa nášho názoru dôvodné vzhľadom na odloženú účinnosť zmluvy. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo?

Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave znenia citovaného ods. a článku v návrhu zmluvy o dielo. Ide o zadávanie zákazky, ktorej lehotu výstavby verejný obstarávateľ stanovil na kratšie obdobie ako 48 mesiacov.

Verejný obstarávateľ má za to, že uchádzač, vychádzajúc zo svojich znalostí, princípov fungovania svojej obchodnej politiky a dodávateľských vzťahov, ako aj s prihliadnutím na okolnosti (vrátane aktuálnej situácie vývoja cien stavebných materiálov a výrobkov na trhu), vypracuje a predloží ponuku prostredníctvom ocenenia výkazu výmer s premietnutím vyššie uvedených okolností. Je na uchádzačovi pri tvorbe ceny svojej ponuky premietnuť potenciálne riziko, resp. zavádzať opatrenia, ktoré ho môžu eliminovať a aby v konečnom dôsledku ako úspešný v porovnaní so svojimi konkurentmi zaviazal sa uskutočniť dielo včas a riadne za dohodnutú cenu. S prihliadnutím na základné princípy verejného obstarávania a pravidlá čestnej hospodárskej súťaže by malo zároveň platiť, že zhotoviteľ tento svoj záväzok dodrží (*pacta sunt servanda*).

Otázka č. 4:

K ustanoveniu 12.3 návrhu zmluvy, ktoré je v rozpore s právnymi predpismi, keďže zverejnenie musí byť vykonané v Centrálnom registri zmlúv. Žiadame o úpravu predmetného ustanovenia

Odpoveď č. 4:

Pri tvorbe znenia návrhu zmluvy o dielo konkrétne ods. 12.4 čl. XII došlo zo strany verejného obstarávateľa k chybe v písaní pri uvedení „miesta“ zverejnenie zmluvy. Zároveň však verejný obstarávateľ konštatuje, že v predmetnom ods. je uvedený právny predpis, ktorý o tomto zverejnení pojednáva.

Správne má byť uvedené „(v centrálnom registri zmlúv)“

Vo fáze vyhodnotenia ponúk bude verejný obstarávateľ (s odkazom na časť B2. ods. 1 súťažných podkladov – Obchodné podmienky na dodanie predmetu zákazky) akceptovať:

- predloženie ponuky, ktorej prílohou bude podpísaný návrh zmluvy o dielo podľa pôvodného znenia – ods. 12.4 čl. XII podľa poskytnutého návrhu zmluvy o dielo verejným obstarávateľom v čase vyhlásenia verejného obstarávania,
 - predloženie ponuky, ktorej prílohou bude podpísaný návrh zmluvy o dielo v upravenom znení – ods. 12.4 čl. XII návrhu zmluvy o dielo a nebude to považovať za predloženie návrhu zmluvy v rozpore so súťažnými podkladmi.
-

Nakoľko sa jedná o poskytovanie informácií, ktoré svojim obsahom nemajú zásadný vplyv na vypracovanie ponuky (verejný obstarávateľ nedoplňuje už poskytnuté súťažné podklady), verejný obstarávateľ nepredkladá lehotu na predkladanie ponúk.

Zároveň verejný obstarávateľ upovedomuje hospodárske subjekty a dáva im do pozornosti ods. 11.2 časti A1. súťažných podkladov – Pokyny na vypracovanie ponuky – vid'. citujem:

Hospodársky subjekt môže požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo inej sprievodnej dokumentácii. Verejný obstarávateľ v súlade s § 113 ods. 7 ZVO bezodkladne oznámi vysvetlenie všetkým záujemcom, najneskôr však tri pracovné dni pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk za predpokladu, že o vysvetlenie sa požiadava dostatočne vopred. Za dostatočne vopred doručení žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov sa považuje požiadavka doručená verejnemu obstarávateľovi do systému JOSEPHINE tak, aby verejný obstarávateľ objektívne mohol na ňu poskytnúť vysvetlenie najneskôr tri pracovné dni pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk. Ak verejnemu obstarávateľovi nebude doručená žiadosť o vysvetlenie dostatočne vopred, verejný obstarávateľ negarantuje záujemcom doručenie vysvetlenia v lehote určenej zákonom o verejnom obstarávaní.